



FM 2014/169

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde aktivt for en atomkraftfrit Arktis politik

(Medlem af Inatsisartut, Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse

I rigtig mange lande i verden debatteres netop nu, hvorvidt man ønsker at udvikle eller afvikle brugen af atomkraft som energikilde.

En ting er sikkert, atomkraft kan ikke kaldes bæredygtig energi. Både ved udvinding af radioaktive materialer og ved selve driften af atomkraft er der store mængder af radioaktivt affald som ingen på nuværende tidspunkt har fundet en løsning på, hvordan skal deponeres miljøansvarligt. Uanset, at miner i sig selv kan være mere eller mindre forurenende så er atomaffaldet at anse som en miljømæssig gæld som vores generation efterlader kommende generationer i hundreder af år frem.

Derudover har verden gentagne gange set, hvilke katastrofale miljømæssige og sundhedsmæssige følger et atomudslip eller større ulykker fra atomkraftværker kan medvirke. Senest har verden set Fukushima-ulykken i Japan i 2011, hvor fra radioaktiv forurening stadig forurener store dele af Stillehavet og landområdet omkring kraftværket.

Alle er enige om, at Arktis miljømæssigt er sårbart. Den arktiske natur er Grønlands fødevarekammer, ligesom mange andre arktiske folk fortsat i høj grad lever af fødevarer fra naturen. Derfor har vi som bor i Arktis en særlig interesse i, at den arktiske natur ikke forurenes af radioaktivt materiale fra ulykker på atomkraftværker eller atomdrevne fartøjer.

Derfor fremsætter Inuit Ataqatigiit dette beslutningsforslag om, at Grønland officielt får en atomkraftfri Arktis-politik og meddeler denne klart ud og aktivt arbejder for udbredelsen og kendskabet til denne politik.

Vi håber på en god debat og opbakning fra Inatsisartuts resterende partier.

Forslagets økonomiske samt administrative konsekvenser for det offentlige

Det forventes at realiseringen af forslaget vil kunne udføres inden for de allerede eksisterende økonomiske rammer for Naalakkersuisuts administration. Såfremt dette ikke er muligt samtidig med varetagelsen af administrationens øvrige opgaver forventer jeg, at Naalakkersuisut oplyser klart herom i svarnotatet, idet Inatsisartut herefter må tage stilling til en egentlig finansiering af forslaget.

Forslagets administrative og økonomiske konsekvenser for det private erhvervsliv

Ingen.

Forslagets administrative og økonomiske konsekvenser for befolkningen

Ingen.